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THE PATI-IOLOGY OF EXPERIMENTAL ASCARIDIASIS IN CHICKENS, CAUSED 
BY ASCARIDIA GALLI (SC HR A N K, 1788) 

Podjęto próby prześledzenia procesu chorobowego powodowanego 
u kurcząt jednej z ras rozpowszechnionych w krnju inwazją Ascaridia 
galli (S c hr a n k, 1788) oraz rozmiarów odczynu tkankowego i udziału 
układu siateczkowo śródbłonkowego. 

Do doświadczeń wzięto 75 kurcząt rasy Sussex i podzielono je na trzy 
grupy. Kurczęta pochodziły z jednego wylęgu i w grupach różniły się 
wiekiem. 

Pierwsza grupa ptaków w wieku 4-ch tygodni została zakażona inwa
zyjnymi jajami Ascaridia galli w ilości około 150 jaj na kurczę. Materiał 
inwazyjny wprowadzano bezpośrednio do wola za pomocą sondy. Jaja 
pasożyta uzyskano z Zakładu Parazytologii PIW w Puławach. Drugą gru
pę w wieku 8-miu tygodni i trzecią w wieku 12 tygodni, przygotowano 
w ten ,sam sposób. Ptaki były w dobrej kondycji, żywiono je regularnie 
i prawidłowo, częściowo k9rzystały z wybiegów. Wykazywały stały wzrost 
i rozwój. 

Przez cały okres obserwacji kurczęta grupy pierwszej ni!e wykazywały 
żadnych objawów klinicznych. Do 7-go dnia po zar,ażeniu zgładzano jedno 
kurczę co 48 godzin, następnie co 24 godziny. Z kolei badano sekcyjnie 
zwłoki ptaka, błonę śluzową dwunastnicy i jelit cienkich według zaleceń 
Ac ker t' a i współpracowników (przepłukiwano pod ciśnieniem wody 
bieżącej światło dwunastnicy i jelita czczego, podzielone na odcinki). Ba
dano spłuczynę na /obecność larw w świetle jelit, po rich przecięciu zaś 
zeskrobinę śluzu, na obecność larw w środowi,sku przyśluzówkowym. Na
stępnie bardzo dokładnie badano makroskopowo odczyn tkankowy błony 
śluzowej dwunastnicy i jelit. Przeglądano pod mikroskopem stereoskopo
wym kosmki jelitowe i dostępne głębsze warstwy ścian jelit. Starano się 
zabarwić na żywo błonę śluzową przez zastosowanie barwników, jednakże 
bez wyniku. 

Dotychczas spostrzeżono najprawdopodobniej gatunkową zdolność pro
dukcji wielkiej .ilości śluzu przez jelita, szczególnie przez dwunastnicę, co 
nie jest obojętne dla ogólnej oporności antyinwazyjnej. W 3 i 4-tym dniu 
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po zarażeniu stwierdzono dość wyraźny odczyn naczyniowy, pod postacią 
drobnych rozsianych, plamistych wybroczyn w obrębie dwunastnicy oraz 
na przestrzeni 10-20 cm jelita czczego w pobliżu dwunastnicy. Można 
było dopatrzeć się, iż właściwe wybroczyny lokalizują się w głębszej war
stwie jelita, zaś powierzchowne nieco większe plamki, wielkości prosa, 
są naczyniami włosowatymi kosmków, nastrzykniętymi krw.ią. Obok tych 
zmian począwszy od dnia 4-go do 16-go po zarażeniu, spostrzegano na 
powierzchni błony śluzowej dwunastnicy blade plamki, również wielkości 
prosa a niekiedy większe. Plamki te wydawały się być ni,edok,rwionymi 
kosmkami ulegającymi zlepianiu w formie drobnych guzków. W dniach 
od 1-go do 8-go po zarażeniu nie zdołano wykryć larw pasożyta. W 8-:-10 
dniu, larwy ujawniają )się i aż do końca doświadczenia dają się stale 
obserwować. Należy podkreślić, że w jelicie czczym na pewnej jego prze
strzeni znajduje się zawsze więcej larw, aniżeli w dwunastnicy, zarówno 
w świetle jelita, jak i w środowisku przyśluzówkowym . Wolno więc przy
puszczać, że zdolność produkcyjna śluzu tych odcinków jelit odgrywa ade
kwatną rolę w rozwoju larw a następnie w powstawaniu zmian anatomo
patologicznych, na co zwracają uwagę wszyscy badacze. 

Stały wzrost makroskopowych zmian anatomicznych osiąga fazę szczy
tową w 10-13 dniu po zakażeniu, to jest w czasie gdy larwy zagłębiają 
się w głębsze warstwy ścian jelita. Błona śluzowa dwunastnicy i częścio
wo jelita czczego wygląda wówczas jak gdyby była pokropiona krwią . 
Następnie zmiany te maleją i w 19-20 dniu dostrzec można jedynie sa
motne, powierzchowne plamki markujące wybroczyny. W tyrri okresie 
wielkość larw jest nadal nieznaczna (.samica do 4 mm długości , samiec 
2-3 mm). 

Pozornie wydaje się, iż obecność pasożytów jest zupełnie obojętna dla 
żywiciela , za czym szczególnie wydaje się przemawiać brak wyraźniej
szych objawów klinicznych. Sprawdzenie jednak przyrostu wagowego pta
ków doświadczalnych i kontrolnych świadczy, iż sprawa wygląda inaczej . 
Przeciętna bowiem waga kuriczęcia 4-tygodniowego przed zarażeniem wy
nosiła 270 g, w 20 zaś dni po zarażeniu 360 g, podczas gdy w tym samym 
czasie kurczęta kontrolne osiągały wagę 550 g. 

Dalsze badania histopatologiczne zmierzają do ustalenia udziału układu 
siateczkowa śródbłonkowego i aparatu wydzielniczego komórek kubko
wych oraz sprawdzenia właściwości śluzu w obronie przeciwinokulacyjnej. 


